
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
- Estado da Bahia - 

Av. Apolônio Sales, nº 495 – Centro – Paulo Afonso – BA./CEP: 48.601-195     Fone: (075) 3282.3850 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO N.º 167/2025.  
 

 

CONSIDERANDO o falecimento do Ver. ALBÉRIO CARLOS CAETANO 

DA SILVA, conhecido como Bero do Jardim Aeroporto, ocorrido em 17 de julho de 

2025, o qual exercia o quarto mandato consecutivo nessa Casa Legislativa;   

 

CONSIDERANDO sua destacada atuação parlamentar e liderança social, 

com um legado de serviços públicos prestado ao longo de sua vida em benefício da 

sociedade, especialmente junto as comunidades mais carentes; 

 

CONSIDERANDO que seu falecimento representa uma perda irreparável 

para toda a sociedade de Paulo Afonso, gerando profundo pesar e consternação entre 

todos que fazem esse Poder Legislativo Municipal. 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso, no uso de suas 

atribuições legais, DECRETA: 

 

Art. 1º - LUTO OFICIAL nesse Poder Legislativo, pelo prazo de 05 dias, a 

partir do dia 18 de julho de 2025, em decorrência do falecimento do Vereador Albério 

Carlos Caetano da Silva.  

 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

  

 

 

 
 

Ver. José Abel Souza 
- Presidente - 

 


